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D. RUSK ĮRODINĖJA P. VIETNAMO KARO 
PERGALĖS SVARBĄ VAKARU PASAULIUI 
Prancūzija netiki laimėjimu prieš komunistų pajėgas

MANILA, Filipinai. — Atidarius pirmadienį Seato (Pietryčių 
Azijos gynybos) pakto narių konferenciją, valstybės sekretorius 
Dean Rusk įspėjo abejojančius priešus, kaip ir draugus, tegu jie 
nėra tokie tikri, jog JAV niekad nepasisakys už karo perkėlimą į 
Šiaurės Vietnamą.

ARKIVYSKUPAS POSĖDŽIAVO ATĖNUOSE 
SU PREMJERU IR GENEROLU G. GRIVU

. Jis įrodinėjo Seato sąjunginin
kams, kad pergalė prie komu
nistų partizanų armiją Vietcon 
Pietų Pietname turės didžiausios 
reikšmės Vakarų pasauliui. Tad 
blogiausiu atveju Amerika su
tiks perkelti karą iš Pietų Viet
namo į šiaurės Vietnamą, iš kur 
ateina komunistų partizanai ir 
jų ginklai.

Bet kad kas nors nepradėtų 
apie šią, prielaidą kalbėti kaip 
apie tikrą dalyką, Dean Rusk 
užtikrino ir tai, jog jo šalis 
nenori karo išplėtimo. Komu
nistų partizanai Pietų Vietname 
turi geresnę techniką negu tu
rėję, bet Pietų Vietnamo pro
vincijos nepajėgia užlieti, pasa
kė Rusk.

Jis atmetė prancūzų ir gal kai 
kurių kitų patarimus Vietnamą 
neutralizuoti. Kas išėjo iš neu
tralizavimo susitarimo su komu
nistais esą galima matyti Laose.

Posėdis su de Murville
Sekmadienį Dean Rusk turėjo 

ilgą pasitarimą su Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeriu Mau
rice Couve de Murville. Bet nuo
monių skirtumai nebuvo paša
linti.

De Murville smulkiau supa
žindino Ruską su de Gaulle pa
sisakymu apie abiejų Vietnamu 
neutralizavimą ir prancūzų įta
kos išplėtimą Pietryčių Azijoj. 
Prancūzija, turėdama skaudų 
patyrimą Pietryčių Azijoj, pas 
kui Alžerijoj, neįsivaizduoja, kad 
komunistų partizanų armiją Pie
tų Vietname būtų galima išnai
kinti. Bet ir tuo atveju — kaip 
prieš keletą dienų kalbėjo To- 
kijuj premjeras George Pompi
dou, karinio laimėjimo atveju, 
politiniai klausimai Pietų Viet
name nebūtų išspręsti.

Pietų Vietnamo užs. reikalų 
ministeris Phan Quat atvyko į 
Seato konferenciją apkaltinti 
komunistinę Kiniją ir šiaurės 
Vietnamą agresija ir paprašyti 
visų Seato narių pagalbos.

Seato sąjungai priklauso: J V, 
Anglija, Prancūzija, Australija, 
N. Zelandija, Pakistanas, Tai
landas ir Filipinai. Pietų Vietna
mu! padeda tik JAV.

Europos Tarybos 
sesija Strasburge
Balandžio 20-24 d. Strasburge 

renkasi posėdžio Europos Tary
bos Patariamoji Asamblėja ir 
Neatstovaujamų Valstybių Ko
misija. PET, šiais metais nega
lėdamas kviesti savos konferen
cijos, į minėtą sesiją Strasburge 
deleguos tris 'Gen. Komiteto na
rius: PET Seimo šiemetinį pir
mininką Aleks. Kuett, C. Visoia- 
nu ir dr. G. Dimitrovą (estą, ru
muną ir bulgarą). Kitiems še
šiems kraštams Strasburge at
stovaus mūsų veikėjai iš Euro
pos. Lietuvai atstovauti prašy
tas min. St. Lozoraitis.

Sesijoje PET veikėjai numato 
atžymėti Neatstovaujamų Vals
tybių Komisijos nuopelnus iške
liant mūsų kraštų reikalus, įeiti 
į ryšius su Vak. Europos vals-

IŠ VISO PASAULIO

BRAZILU VADAI GALVOJA NUTRAUKTI 
DIPLOMATINIUS SANTYKIUS SU KUBA
"Triumviratas" pašalino 122 karininkus, 44 atstovus

RIO DE JANEIRO. — Karo (armijos) ministeris gen. Artur 
do Costa e Silva pranašavo, kad artimiausiu laiku diplomatiniai 
santykiai su Kuba bus nutraukti. Toks esąs tautos pageidavimas, 
o naujoji valdžia laikanti savo pareiga remti tautos aspiracijas.

Zanzibaras tremia arabus
NAIROBIS, Kenija. — Ke

letas tūkstančių arabų buvo sau
sio mėnesį nužudyta, sukilus 
prieš jų sultono valdžią gyvento
jų daugumai — negrams pagal 
komunistų išdirbtą planą. Ke
letas tūkstančių arabų laikomi 
koncentracijos stovyklose. Dalis 
iš jų, kas turi pinigų, gali išva
žiuoti į Muskatą ir Omarą, arabų 
šeikystes, kurios priklauso ang
lams ir iš kurių anglai organi
zuoja Pietų Arabijos fede
raciją. 400 arabų tremtinių šeš
tadienį išplaukė trims primity
viškais laivais į minėtas šeikys
tes už 2,000 mylių.
L. Johnson- — moterų mėgėjas

WASHINGTONAS, D. C. Pre
zidentas Johnsonas vėl paskyrė 
moterį į aukštą valdžios vietą, 
kuriai reikia senato patvirtini
mo. .Mrs. Mary Keyserling, bu
vusio prezidento patarėjo ekono
miniais klausimais, žmona, buvo 
paskirta darbo departamento 
moterų skyriaus (biuro) direk
tore. Du respublikonų senato
riai ( Tower iš Texaso ir Simp
son iš Wyomingo) balsavo prieš, 
nes moteris priklausiusi įvai
rioms kairiųjų, prokomunistų or
ganizacijoms.
Sąmokslas F. Castrui nužudyti

HALIFAKSAS, Kanada. — 
Trys Kubos politiniai pabėgėliai 
pasakojo, kad kovo 13 dieną bu
vo suplanuotas sąmokslas nu
žudyti Fidel Castro, kai jis at
vyks kalbėti universitetan per 
televiziją. Sąmokslą paskutinę 
valandą išdavė vienas iš sąmoks
lininkų. Du sąmokslininkai bu
vo sušaudyti, 15 nuteisti ilgom 
kalėjimo bausmėms, tarp jų 6 
moterys. Sąmokslininkai būtų 
nudėję Castrą aukštos įtampos 
elektros laidu, sujungtu su mi- 

• krofonu.
Mongolija remia Chruščevą
MASKVA__ Orutinės Mongo

lijos valdžios laikraštis “Unen” 
pasmerkė Kinijos komunistų 
“šmeižtus”, paskelbtus Nikitos 
Chruščevo adresu (kad jis grą
žina kapitalistinę sistemą, daro 
nuolaidas Amerikai ir pan.). 
Mongolijos respublika yra Kini
jos pasieny, bet yra Sovietų sa
telitas. Iš Indijos komunistų 
partijos centro komiteto trečda
lis narių, palaikančių Kinijos ko
munistus, išėjo iš posėdžio ir pa
skelbė, kad jie nebepripažįsta 
partijos vadovybės, palaikančios 
Nikitą.

tybių parlamentarais. Iš New 
Yorko atvykę PET delegatai ta 
proga dar aplankys Paryžių, 
Bonną ir Londoną.

Bus dedama pastangų Paryžiu
je suorganizuoti apvaliojo stalo 
konferenciją. Kiti PET Gen. ko
miteto nariai Europoje lankysis 
rugpiūčio mėn. ir rudenį. Tuo 
metu Europoje (Romoje ir ki
tur) numato lankytis ir Lietu
vos delegacijos PET pirm. min. 
V. Sidzikauskas. (E)

Generolo MacArthuro laidotuvės jo vardo mauzoliejui Norfolke, Va. Tolumoj matytis jo našlė, 
žemiau vėliavos — gen. Courtney Whitney (buvęs adjutantas), vyr. Prokuroras Robert Kennedy 
su žmona (į kairę nuo dury) ir buvęs Filipinų ambasadorius, kovos draugas gen. Carlos Romulo.

Gen. Artur do Costa yra vie
nas iš trijų aukščiausios revoliu
cijos komandos narių. Kiti 
triumvirato nariai yra laivyno 
ir aviacijos ministerial.

Jie išleido vadinamą instituci
nį aktą, kuri patvirtino kongre
sas ir pavertė įstatymu. Pagal 
aktą triumviratas (aukščiausioji 
revoliucijos komanda) ir prezi
dentas (gen. Humberto Castelo 
Branco) naudosis iki naujo pre
zidento išrinkimo (jis bus renka
mas 1965 m. pabaigoj, o parei
gas pradės eiti 1966 m. vasario 
1 d.) diktatoriškomis teisėmis, 
šalinant komunistų ir kitokius 
pavojus respublikos konstituci
nei santvarkai.
Palaikys santykius su Sovietais

Užsienio reikalų ministeris 
Vasco Leitao da Cunha davė su
prasti, kad santykiai su Kuba 
bus nutraukti. Jis pareiškė: 
“Brazilija neleis komunizmui bu
joti savo teritorijoj nei ji turės 
reikalų su komunistais Ameri
kos žemyne”.

Iš to aiškinama, kad santy
kiai su Sovietų Sąjunga nebus 
nutraukti. Juos užmezgė 1961 
metais prezidentas Janio Qua- 
dros.

Sao Paulo valstybės seimas 
nutarė prašyti federalinę vyriau
sybę, kad santykius su Kuba nu
trauktų. Brazilija, prezidentau
jant Goulartui, priklausė prie tų 
5 respublikų, kurios nepasidavė 
JAV spaudimui ir santykių su 
Kuba nenutraukė. Jos yra: Mek
sika, Urugvajus, Čilė ir Bolivija.

Leidžia atsargon generolus
“Triumvirato” įsakymu buvo 

paleisti į atsargą 122. karininkai, 
buvusio prezidento Goularto rė
mėjai. 77 buvo iš armijos, 14 iš 
laivyno ir 31 iš aviacijos. Tarp 
jų buvo 3 armijos generolai, du 
aviacijos ir du admirolai.

Laikantis “institucinio” akto 
iš kongreso buvo pašalinti 44 at
stovai. Jiems atimtos pilietinės 
teisės 10 metų. Iš 3,000 areš
tuotųjų Rio mieste 500 buvo pa
leisti. Naujai areštuojami tik 
turint rimtą pagrindą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakarų Vokietijos spaudos 
agentūra buvo paskelbusi žinią, 
kad Maskvoj mirė Nikita Chruš- 
čevas. Netrukus žinią atšaukė, 
kaip nesusipratimą.

♦ Nikita Chruščevas pirma
dienio vakarą suruošė vaišes iš 
ryto atvažiavusiems Lenkijos ko
munistų vadams, partijos sek
retoriui Gomulkai ir premjerui 
Cyrankiewizciui. Jis pripažino 
jiems, jog komunistų sąjūdis 
pergyvena sunkius laikus dėl ki
nų pasišovimo sąjūdį suskaldy
ti.

♦ Pašaukus 6,000 streikuojan
čių belgų gydytojų į kariuomenę, 
dalis nepašauktųjų streikininkų 
sutiko grįžti į ligonines. Vyriau
sybei padidėjo viltis likviduoti šį 
pavojingą streiką artimiausio
mis dienomis. 12,000 gydytojų 
streikas prasidėjo prieš dvi sa
vaites.

♦ Naša, Amerikos erdvių ir 
aeronautikos agentūra paskelbė, 
kad pirmieji du astronautai, ku
rie šių metų pabaigoj bus pa
leisti trijų ratų kelionei aplink 
žemę ta pačia Gemini kapsule, 
bus Virgil Grissom ir John 
Young. Pirmasis yra žinomas iš 
erdvių bandymo 1961 m. liepos 
mėn., kada jis buvo paleistas 300 
mylių šuoliui iš Cape Canaveral 
į Atlantą.

Per viesulus žuvo 5 
valstybėse 19 žmonių

Sekmadienį Vidurvakarius 
nusiaubė 13 tornadų

ST. LOUIS, Mo. —Praeitas 
sekmadienis buvo baisi diena 
Vidurvakariams ir keliom pie
tinėm valstybėm. Daugiau kaip 
tuzinas tornadų nuteriojo Mis
souri, Iowa ir Kansaso valstybes. 
Pietinėse valstybėse Oklahomoj 
ir Texaso prie to dar prisidėjo 
smėlio audros, pūgos, užtem
džiusios dienos šviesą, ir prida- 
rusius daug nelaimių automobi
lių susisiekime.

JAV siūlė F. Castrui 
ekonominės paramos

Tai buvo 1960 metais prieš 
pasikviečiant A. Mikojaną
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV-Kubos santykių ekspertas, 
dirbąs Harvardo ir Kolumbijos 
universitetams Theodore Draper 
skelbia, kad Amerika 1960 me
tais pasiūlė Fidel Castrui eko
nominės paramos. Jis pasiūly-j 
mą kiek pasvarstęs, paskui at
metęs ir pasikvietęs Anastą Mi
kojaną, Kremliaus pirmąjį vice
premjerą išsikalbėti kaip toks su 
tokiu.

(Po raketų bazių krizės 1962 
metais buvo išaiškinta, jog jiedu 
jau tada aptarė ir šį reikalą).

Dabar apie tai rašo socialistų 
savaitrašty New Leader. Jis ste
bisi, kodėl šį dalyką laikė pas
lapty ne tik Eisenhowerio vy
riausybė, paramos siūlytoja, bet 
ir Kennedžio bei Johnsono.
Išjuokia Fulbrighto patarimus

Jo straipsnis yra iš didžiausios 
dalies atsakymas į senatoriaus 
Fulbrighto kritišką kalbą sena
te kovo 25 dieną. Senato užsie
nio politikos k-to pirmininkas 
įrodinėjo, jog JAV ekonominė, 
prekybos blokada (embargas) 
prieš Kubą tikslo neatsiekė, Ku
ba esanti Amerikai nepavojinga, 
kaip nepavojingas esąs ir šios 
kolonijos ponas — Rusija.

Draper pataria ir toliau boi
kotuoti Kubą. Ji esanti įstum
ta į kampą, iš kurio negalinti 
išsivaduoti nė Sovietų ekonomi
nės pagalbos dėka. Autorius ne
tiki, kad anglų, prancūzų nuta
rimas parduoti Kubai autobu
sų, motorvežimių bent kiek žy
miau pakenktų Amerikos pa
stangoms izoliuoti Kubą iš pre
kybos ir priversti Sovietus iš
leisti milžiniškas sumas (spėja
ma, kad $0.5 bil. per metus) Cas
tro valdžiai išlaikyti.

— Jugoslavijoj pirmadienį bu
vo jaučiamas stiprus žemės dre
bėjimas. Praeitų metų liepos 
mėnesį buvo sunaikintas jugosla
vų miestas Skolpje. Tada žuvo 
daugiau kaip 1,500 žmonių.

Automobilių susidūrimuose 
žuvo 8 žmonės. Kiti 8 žmonės 
žuvo savo namuose, audroms pa
darius iš jų šipulius. Vėl kiti 3 
nuskendo Tawakoni ežere, Tex., 
apvertus jų laivelį. 40 tonų sun
kvežimis buvęs nupūstas nuo 
plento kaip sviedinys.

Anglai mano, kad salos graikai atsikreips prieš juos
ATĖNAI. — Kipro prezidentas arkivyskupas Makarios pra

leido savaitgalį Atėnuose besitardamas su Graikijos ministeriu 
pirmininku Papandreou ir buvusiu Kipro salos graikų teroristinės 
armijos vadu atsargos generolu George Grivu. Oficialiuose prane
šimuose sakoma, kad jie svarstė turkų invazijos pavojų, bet ne
oficialiai kalbama apie graikų sąmokslą atnaujinti išplėsti veiks
mus ne tik prieš Kipro salos turkus, bet ir anglus, tariamus jų 
globėjus.

Rytai-Vakarai kurs 
naują visuomenę 
Kapitalistai ir komunistai 
perima vieni kitų savybes

LONDONAS. — Anglų istori
kas Arnold Toynbee, švęsdamas 
75 metų sukaktį, atsakinėjo AR 
korespondentui į klausimus apie 
pasaulio ateitį. Jis pranašavo 
Rytų ir Vakarų, arba komuniz
mo ir kapitalizmo suartėjimą ir 
susiliejimą į naują pasaulinę vi
suomenę.

Šių dviejų civilizacijų-Rytų ir 
Vakarų — mišiny daugiau išlai
kysią vakarinės civilizacijos 
bruožai. Ryškiausi šių civilizaci
jų atstovai esą Sovietų Sąjun
ga ir Jungtinės Valstybės.
Amerika krypsta į socializmą
“Amerika darosi kiek socialis

tine šalim, Sovietų Sąjunga da
rosi kiek laisvos iniciatyvos kra
štu. Aš manau, kad tarp Vaka
rų civilizacijos ir kitų bus pri
eita konpromiso, dėstė istorikas 
ir filosofas Toynbee.

Savo pėdsakus busimoj Rytų- 
Vakarų sumaišyto j civilizacijoj 
paliks tolesnėj ateity kitos ci
vilizacijos, kaip kinų, vėliau — 
afrikiečių.

Turint galvoj, kad šio am
žiaus pabaigoj pusė pasaulio gy
ventojų bus ne tik vienos rasės, 
bet ir vienos tautos — kinų, bu
simoji civilizacija gali nusida
žyti geltona spalva.

Prof. Toynbee laiko kinus tai
kiais, išmintingais ir nepapras
tai darbščiais žmonėmis. Jų eks
pansija, kad ir taiki, privers ar
tėti Vakarų tautas su Sovietų 
Sąjunga, pranašauja Toynbee.

J. Hoffa galvojęs 
nužudyt R. Kennedy 

šoferių unijų vadas neigia 
liudininko parodymus teisme
CHATANOOGA, Tenn. _ Tei

singumo departamentas nuo 
1962 metų rugsėjo mėnesio aiš
kino įtarimą, kad šoferių unijos 
pirmininkas James Hoffa pla
navęs nužudyti vyriausiąjį pro
kurorą (teisingumo departamen
to sekretorių) Robert Kennedy.

Įtarimą sukėlė Edward Gra
dy Partin, buvęs šoferių unijos 
veikėjas Baton Rouge mieste, 
La. Jis buvo svarbiu liudininku 
teisiant Hoffą už jo pastangas 
papirkinėti prisiekusiųjų teismų 
narius. Hoffa buvo nuteistas.

Liudininko PartinO parody
mai buvo išdėstyti slaptame tei
smo posėdy vasario 6 dieną. 
Dviem teisingumo departamen
to pareigūnam pareikalavus, tei
sėjas Wilson atleido prisiekusių
jų teismo narius, iškvietė liudi
ninką Partin ir liepė papasako
ti, ką jis žino apie Hoffos sąmok
slą. Teisėjas tačiau liepė šį pa
rodymą išbraukti iš protokolo, 
nes kaltinimas, atrodė, būtų pa-

Pirmadienį anglų parlamen
te vyriausybės žmonės aiškinosi, 
kodėl Jungtinių Tautų armija, 
prie kurios buvo priskirti ir jų 
daliniai, Kipre, nepajėgia išsau
goti taikos, išskirti besimušan
čių graikų su turkais. Kolonijų 
ir dominijų reikalų ministeris 
Duncan Sandys pakartojo jJT 
gen. sekretoriaus U Thanto pa
aiškinimą, jog JT kareiviai ne
gali naudoti ginklo, išskyrus sa
ve apginti, ir šiuo atveju įsaky
ta elgtis labai atsargiai.

JT negali kovų sustabdyti
Dėl JT taikos armijos bejė

giškumo kovos tarp graikų ir ti
krų tęsiasi su mažomis pertrau
komis beveik visą laiką. Prie 
Kyrenijos tarpeklio nedidelės 
turkų jėgos yra pasiruošusios 
kovoti iki paskutinio kovotojo. 
Jie tačiau nepraranda vilties, jog 
Turkijos laivynas ir marinai 
ateis jiems į pagalbą.

Buvęs Kipro salos graikų va
das gen. Grivas buvo pakvies
tas prezidento Makarios į Kiprą, 
bet neaišku, kokioms pareigoms. 
Jis pats atsakė, kad reikalui iš
tikus daug graikų važiuos į Ki
prą kovoti už savo tautiečius.

Santykiai tarp Turkijos ir 
Amerikos diena iš dienos blogė
ja. Turkija laukė, kad Amerika 
prilaikys Graikiją nuo atviros 
paramos Kipro prezidentui Ma
karios, norinčiam likviduoti tur
kų autonomiją saloj, juos pri
versti išsikraustyti, o po to salą 
prijungti prie Graikijos. Ang- 
glai tebėra griežtai nusistatę 
prieš tokius Makarios planus.

Sniegas užvertė du 
garsius slidininkus 

žuvo Vokietijos čempionė B. 
Henneberger ir jankis Werner

ŽENEVA. — Netoli St. Moritz 
sekmadienį nuriedėjo nuo kalno 
daug sniego ir užvertė grupę 
slidininkų, kurie dalyvavo Vokie
tijos prekybos firmos filmo ga
minime. Filmo tikslas buvo pa
rodyti ir išreklamuoti slidininkų 
apdarą. Tarp dviejų slidininkų, 
kurie nebepajėgė išsikrapštyti iš 
nugriuvusio ant jų sniego, buvo 
Vakarų Vokietijos čempionė šių 
metų žiemos olimpiadoj Innsbru- 
cke, Austrijoj, Barbara - Maria 
(Barbi) Henneberger, 23 metų, 
ir vienas iš geriausių Amerikos 
slidininkų Wallace (Bud) Wer
ner, 27 metų.

Barbi Henneberger bronzos 
medalį (trečią vietą) laimėjo 
1960 metais žiemos olimpiadoj 
Kalifornijoj, Squaw Valley.

dėjęs Hoff ai išsisukti iš nutei
simo. Teismo nariai nebūtų kal
tinimu patikėję.

Iškilus dalykui viešumon, Hof
fa, būdamas Chicagoj, griežtai 
jį paneigė. Jis negalįs pasaky
ti, kad vyriausiąjį prokurorą 
ypatingai mėgtų, bet mintis jį 
nužudyti niekad nė į galvą ne
atėjusi.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ........

GYDYK VAIKĄ — NESIRGS VYRAS!
r Jei mes norime atitolinti širdies atakas, tai turime 
griebtis apsisaugojimo priemonių. Willard J. Zinn, M. D.

Ne laikas tada šunis lakyti, 
kai jau einama medžiot,—teisin
gai kalba mūsų žmonės. Taip pat 
teisingi yra gydytojai, kartu sų 
Amerikiečių širdies Ligų gydy
tojų Draugijos pirmininku John 
J. Sampson iš Kalifornijos Uni
versiteto, tvirtinantieji, jog rei
kia vaikus įpratinti į tvarkingą 
— sveiką gyvenimą iš mažens, 
tada jie mažiau širdies ligomis 
sirgs. Jei mes nepajėgiame da
bar tvarkingai gyventi, nes nuo 
mažens taip įpratom, tai nors sa
vo vaikams suteikime tvarkin
gus valgymo įpročius, vengdami 
jiems žalingų papročių įskiepyti. 
Tada jie laimingesnį gyvenimą 
turės.

Graboriaus darbas, 
o šaukia gydytoją

Dr. Zinn primena sekančius 
skaudžius faktus, kurie kuogrei- 
čiausiai iš mūsų tarpo turėtų 
pranykti. Nors širdies atakų 
gydymas nuolat palaipsniui ge
rėja, tačiau dar šiandien per 
40% visų širdies ataką gavu
siųjų miršta pirma negu pas juos 
gydytojas atskuba. Taigi da
bar arti pusės širdies ataka su- 
sirgusiųjų gydymo negauna, nes 
per greit numirštą. Ši gąsdinan
ti tiesa yra paremta sekančiais 
daviniais.

L Mayo klinikos duomenys ro
do, kad dėl sklerozinio širdies 
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NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip vęrstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kunt 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnis i. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
jr galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

raumens apmirimo (My.cocardial 
Infarction), žmonių vadinamo 
širdies ataka (heart attack), net 
43% susirgusiųjų miršta pirm 
negu jie pamato gydytoją.

2. Pernykščiai šio krašto ar
mijoje atlikti tyrimai rodo, kad 
Širdies atakas gaunančiųjų 
miršta net 60%.

Taigi, tvirtina dr. Zinn, nežiū
rint kaip gerai šiandien mes gy
dysime visus širdies ataka susir- 
gųsiuosius, vis vien jų pusės ne
teksime. Todėl, norėdami atito
linti širdies ataką, turime grieb
tis nuo tos ligos apsisaugojimo 
priemonių — profilaktikos. Jau 
graikų gydytojas Hippocrates, 
gimęs 460 metais prieš Kristų, 
tvirtino, kad gramas apsisaugo
jimo yra vertesnis už toną gy
dymo. Tą patį ir mes pergyve
nome, kai reikėjo gydyti, pvz., 
poliomyelito (Polio) suparaly- 
žuotuosius ir geležiniuose plau
čiuose patalpintuosius ligonius. 
Nuolatinis su jais darbas mirti
nai išvargiųdavo gydytoją ir li
gonį. Dabar panaudojant nuo 
polio apsaugomąsias priemones 
— skiepus, minėti paralyžiai, ga
lima sakyti, visai išnyko-

Širdies atakų apsisaugojimo 
priemonės

Dr. Zinn tvirtinimu, norint iš
vengti širdies atakų, pirmiausia 
reikia savo elgesį sutvarkyti:

Arnold Palmer (kairė) vėl 
tos Augustoj, Ga.

laimėjo pasaulio golfo čempiono vardą. Rungtynės buvo su r uoš-

reikia savo pavyzdžiu įpratinti 
vaikus į tvarkingą mitybą iš 
pat mažens. Mat, jau nuo 11-12 
metų amžiaus vaikams krauju- 
je ima rinktis — daugėti šir
dies kraujagyslių užkamšalai- 
cholesterplis ir taip vadinami 
beta lipo proteinai. Dr. Zinn sa
vo pacientams pataria savo pa
vyzdžiu išmokyti savus vaikus 
tvarkingo maitinimosi. Iš ma
žens vaikai turi įprasti į reikia
mu maistu tvarkingą mitybą: 
tinkamo žmogui maisto naudoji
mą be rūkalų ir be svaigalų. Da
bar šia linkme yra daromi gau
sūs tyrinėjimai. Manoma, kad 
po dešimties metų bus patiek
ti minėtu maitinimusi reikalu 
išsamūs daviniai.

Mes, liėtuviai, pasinaudokime 
jau dabar turimais daviniais, 
nurodančiais žalingų maitinimo
si papročių įtaką širdies ata
koms. Ir Amerikoje gyvendami 
imkime valgyt idant gyventume, 
o ne gyvenkime vien dėl persi
valgymo, persigėrimd bei persi- 
rūkymo. Atitinkamai keiskime 
savo vaišių, parengimų bei iš
vykų pobūdį. Ypač vaikams 
skirti parengimai — išvykos ar 
šventės turėtų būti higieniškos. 
Jose nė vienas suaugęs neturė
tų piktinti mažutėlių savo val
gymo — gėrimo bei rūkymo ne
tvarka! Nustokime per netvar
kingų gyvenimą mėginti rinkti 
pinigus kilniems tikslams, įskai
tant lietuvybę. Tai nė kiek ne
daugiau, kaip dolerį deginant, 
norėjimas surasti centą!

Širdies ataka — dažnai 
slapukė liga

neDr. Sampson tvirtina, kad 
visos širdies atakos pasireiškia 
daugeliui žinomais širdies srity
je skausmais, kairės rankos ne
galavimais, kakle smaugimo — 
ankštumo jausmu ar panašiais 
reiškiniais. Dabar darant po
mirtinius ne dėl širdies ligų mi
rusiųjų tyrinėjimus, net 20— 
40% atvejais randami širdyje 
dėl seniau ten buvusio raumens 
apmirimo (atakos) randai; at
seit, toks žmogus kadaise turė
jo turėti širdies ataką, bet ji bu
vo tokia tyli, kad žmogus apie 
ją nejuto nieko. Apmirusioj! vie
ta susilopo, naujos kraujagyslės 
išsivysto, — taip ir pragyvena 
žmogus normalų savo amžių, 
nors ir sulopytą širdį turėdamas 
ir nieko apie tai nejausdamas. 
Čia vėl teisingi mūsų žmonės 
yra, sakydami, kad lopytą dra
bužį ilgiau nešiosi negu naują.

Dabar jau gydytojams yra ži- 
poma, kad net trečdalis visų šir
dies atakų pas vyrus ir pusė to
kių pas moteris esti tylios-ligo- 
niui nejaučiamos. Tiesa, tokie 
ligoniai gali kartais jausti trum
pus, nenuolatinitus širdies skau
smus. Tais atvejais ir elektro
kardiograma neparodo pakitimų. 
Minėtų širdies skausmų stoka 
bei jų nenuolatinumas apsunki
na esamos pasislėpusios širdies 
ligos suradimą — diagnozavimą. 
Dar paciento užsimiršimas pa
sunkina širdies ligos suradimą. 
Kitas visai nesileidžia gydyto
jui tinkamai save ištirti, ligos 
istoriją tinkamai surinkti. Gir
di, jei aš norėsiu nuo Adomo ir 
Jievos spaviednę atlikti — aš 
eisiu pas kunigą, o ne pas dak
tarą. Toks minėtai nesusipra- 

tųsių žmonių elgimasis yra kir
timas šakos, ant kurios jie sėdi. 
Tokie verčia gydytoją visai ligos 
istorijos nerinkti — nerašyti, o 
taip tik sau po senovei “iš akies” 
širdies ligas “diagnozuoti” jr 
“gydyti”, šitokio elgesio neturi 
būti mūsų tarpe! Tinkamas me
diciniškas ligos istorijos surin
kimas — surašymas yra pirmas 
teisingas žingsnis į visų, nega
lių, įskaitant ir širdies ligas, 
diagnozavimą bei sėkmingą gy
dymą.

žengus pirmą žingsnį širdies 
ligoje — ligą diagnozavus, rei
kia imtis tinkamo, šių dienų me
dicinos pajėgumui atsakančio, 
gydymo. Tai suteiks sergančia
jam gydytojas. Bet ir serganty
sis turi būti pasirengęs minėtai 
gerą - gydymą priimti, o ne pro 
pirštus leisti jam duodamus pa
tarimus : vienus pildyti, kitus pu
siau, išpildyti, o į trečius — ran
ka numoti. Tik pačiam ligoniui, 
gydytojui įr ligonio artimiesiem 
pilnai bendradarbiaujant gali
mas yra gerąs širdininko gydy
mas. Tokiam laimingam širdi- 
nninko gydymui turi būti abi
pusiai pasirengta: patyręs gy
dytojas, subrendęs ligonis ir hi
gieniška aplinka. Taigi, imki
mės reikiamo savo sveikatos 
tvarkymo, o ne tik bėdavokime, 
kad širdies ligos kerta mūsų 
draugus. Ypač pradėkime atito
linti minėtas širdies negales nuo 
mūsų vaikų. Ką jiems mes duo
sime savu pavyzdžiu šiandien, 
tą jie turės rytoj, čia tvarkingas 
vaiko asmenybės ukdymas yra 
pats svarbiausias tėvų, mokyto
jų, gydytojų, dvasiškių ir visų 
kitų, su kuriais vaikas susidu
ria, darbas.

Lietuviška galva vietoj 
svetimtaučio kopūsto

Pirmiausia lietuvis turi įsigy
ti prarastą lietuvišką sveiką gal
vą ir jausmus. Jis vaikams tada 
sugebės sutekti sveikus valgy
mo įpročius. Valgyti bent ketu
ris kart per dieną žalių lapų dar
žoves: salotus, sąlierus, kopūs
tus. Apie trijų citrinų (lemon) 
sunkos kiekį per dieną išgertina 
tam, kuris nori sveikas išlikti. 
Nesaldinto “greipfruto” — stik
linės bonkos — išgertina vietoj 
vandens: iki trijų kvortų per die
ną. Lietuvių apylinkėje visai 
turi pranykti; pępsi-cola ir kiti 
panašūs gėrimai. Vietoj jų tik 
vaisių sunka, pienas, vaisių ar
bata ir, jei norit, grynas van
duo. Toliau; baltymai — švie
žios mėsos (įvairiausios), tik ne
riebios; pieno gaminiai: vąrškę, 
sūris, rūgusis, saldus pienas, pa
sukos, šaltibarščiai ir kitos pie
no ar vaisių — daržovių sriubos, 
tik ne bulijonas. Riebalai: trys 
arbatiniai šaukšteliai per dieną 
sviesto ar margarino bei alyvos. 
Miltinių-krakmolinįų valgytina 
iki nenutunkant, vis iš natūralių 
produktų: juodos duonos, švie
žių bulvių pavidale. Tepranyks- 
ta iš lietuvių tarpo saldainiai, 
tešlainiai ir kitokie nesubrendų- 
sįo suaugusio žmogaus širdies 
žudikai. Neleiskime vaikų į tą 
mokyklą, kurioj a mokytojas vai
kui saldainius pardavinėja, ar 
dovanoja. Namuose ir išvykose 
saldainius turi pakeisti vaisiai ir 
daržovės. Taigi, bent kartą im
kime patys suaugusieji tvarky-

Du lavonai vieną 
vakarą

Jei erdvės atžvilgiu, auto
mobilių pramonė pirmoji su
siprato pamažinti savo ant ke
turių ratų riedančių narnų — 
automobilių dydį, tai laiko at
žvilgiu bene pirmasis tą prak
tiką (sėkmingai) išbandė 
mūsų jaunųjų teatro darbuo
tojų Chicagos Lietuvių Teatro 
“ATŽALYNO” kalėk t y v a s 
praėjusį šeštadienį, balandžio 
11 d., per pusantros valandos 
publikai (gausiai) patiekda
mas dvi kompaktines dramas 
su visais šekspyrinei dramai 
savitais efektais ir finale su 
dviem lavonais.

ši originali palyginti jaunų 
vyrų ir mergaičių (ponių) 
grupė yra laimingu sutapimu 
apčiuopusi gana jautrią rau

tis — tada mūsų vaikai tvarkin
gi bus be jokių kitų kitokių pa
stangų.

'Pasiskaitytina: Medical World 
News, April 10,1964. 

su dvasia nerimstančioje vi
suomenės dalyje sausgyslę, ką 
parodė šeštadienio vakare 
stačiai netikėtinai pilna Jau
nimo Centro didžioji auditori
ja.

Žymia dalimi ta pati gru
pelė, iš dalies teisingai vadi
namų lietuviškų “bytnikų”, 
neperseniausiai įmetė į Chica
gos lietuvių visuomenės ra
miai nusistovėjusią “Lemen- 
kudrą” akmenuką savo “Ant
rojo Kaimo” pasirodymais, 
sukeldama ilgesnį laiką kūd
ros paviršiuje ribuliavusias 
bangeles. Tada puolėmės su 
savais masteliais šį naują rei
škinį matuoti ir prie savo se
nųjų uniformų derinti. Dau
gumas padarė išvadą, kad tai 
būsiąs prieš pusę šimto metų 
Kaune mirusio a. a. “Vilkola
kio” Chicagoje dygstantis dai
gas. Tiesą sakant, niekas po 
po 50 metų naujų daigų ne
beleidžia, ir “Antrasis Kai
mas”, kaip dabar Ostrausko 
“dramos” yra visiškai šių die
nų, nuotaikų ir žmonių savo
sios epochos, absoliučiai ne
priklausomos nuosavos, reiš
kinys. Gali tuos reiškinius į 
formas statyti ir interpretuoti 
net Vilkolakio kūrėjų vaikai, 
bet jokie vaikai nekopijuoja 
tėvų, o kuria savą gadynę.

Tegu “Atžalynui” niekada 
saulė nenusileidžia ir Alminui 
barzda netrumpėja! Eglė Vi- 
lutienė (vienintelė per abidvi 
“dramas” moteris ir ta pati 
Pypkė trikotažo kelnėse), Ka
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The old American proverb says, 
“money isn’t everything, but it sure 
helps.”

And that goes double for the money 
you put in U.S. Savings Bonds. Be
cause this money helps two ways.

First, it helps your future. Putting 
youngsters through college. Building 
homes and summer cottages. . Buying 
cruises for you and the spouse. You 
dream it, Bonds can deliver it.

Second, it helps your country now, 
by making Uncle Sam a stronger in
fluence in an unsettled world.

Your fellow Americans have tucked 
over 47 billion dollars into U.S. Sav

ings Bonds. Why not join them? 
There’s no safer investment anywhere 
in the world.

Quick facts about 
Series E Swings Bonds 

You get 33%% more m<mey 
when they mature (7 years, 
9 months)
Yon pay no state or load tax 
and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed 
You can get your money when 
you need it
Your Bonds are replaced free 
if lost, destroyed or stolen

Star-spangled way
to sweeten up your future

Keep freedom in your future with 

g U.S. SAVINGS BONDS „
The V. Government does not pap for this advertisinff. The ?r***W Dept- ~lS8 
thank* The Advertising Council and thi» newspaper for their patriotic rnvport
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zys Almenas, Vytautas Juod
ka, Jonas Kelėčius, Algirdas 
Kurauskas, Romas Stakaus- 
kas įr Rimas Vėžys scenoje ir 
Dalia Bylaitienė (Vilkolakio 
tėvo kūrėjo prof. Dr. Balio 
Sruogos dukrelė) ir J. Blekai- 
tis kaip talkininkai šeštadie
nį parodė, kad teatras, kaip ir 
tapybos (abstraktinis) menas 
bei muzika visiškai nebėra 
reikalingi logikos, kitais žo
džiais dialogo, kurį sekdamas 
racionalusis protas (reason) 
galėtų ir spėtų bėgti paskui 
besiri tūloj ančių vienas kitą 
tvarkingai sekančių vyksnių 
raidą. Jie parodė, kas seniai 
reikėjo parodyti, jog ir teatre 
galima visiškai susižavėti ir 
karštai ploti kad įr “nė velnio 
nesusigraibant, kas čia toji vi
somis šviesų, garsų, staigme
nų ir .trenksmų (shocks) aš
triausiais zigzagais pro akis 
prašmūžavusioje sekvencijoje 
prisistatė. Nežinau, ką apie 
šiuos įndomius eksperimen
tus pasakys ilgiau juos stebė
jusieji ir giliau įžvelgusieji, 
tačiau visiškai gryna sąžine 
galima kondensuoto pieno 
vartotojų, kenuoto maisto val
gytojų ir kompaktiniais auto
mobiliais važiuotojų vardu 
pasakyti, kad šį šeštadienį 
buvo parodyta ši gadynė, ir ji 
yra ir bus, nepaisydama, ar 
praėjusioji gadynė ją supras, 
nes mene ir nereikia suprasti, 
o reikia jausti, ir toje plotmė
je mes tikrai buvome išbadėję 
ir suplaišėję. J. Pr.
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MILOVANO DŽILASO VEIDAS
J. GUTAUSKAS, Anglija

Milovano Džilaso pirmajai 
“Valdančioji klasė” knygai lais
vajame pasaulyje pasirodžius, 
autorius iš dalies buvo idealizuo
jamas kaipo drąsus kovotojas, 
kuriam rūpėjo objektyvinė tie
sa. Jam simpatijos dar labiau 
padidėjo, kai jis iš kovotojo vir
to, be to, dar ir kankiniu: keletą 
metų išsidėjęs kalėjime, ir vėl 
ten pateko už savo antrąją “Pa
sikalbėjimai su Stalinu” knygą.

Skaitant šią knygą susidaro 
įspūdis, kad autoriaus asmeny
je mes turime reikalą su įsiti
kinusiu ir net “užkietėjusiu” ko
munistu. Jo nusikaltimas prieš 
komunizmą ne tame, kad jis ta
po renegatu, atsisakęs nuo drau
gų tikėjimo. Jį galima apkal
tinti tik “nukrypimais” takti
kos klausimais.

Kai Džilas 1944 m. vasarą pir
mą kartą pateko į Maskvą, tai 
jo kelionė buvo tuo, kas tikin
čiam musulmonui yra kelionė 
prie Kaabos juodojo akmens. 
Jis rašo:

“Mūsų kentėjimuose, mūsų 
kovose Stalinas buvo mums švy
turys. Jis buvo kažkuo dides
niu, negu karo vadu kare. Sta
linas mum buvo gyvas įsikūniji
mas pergalės dabar, ir tautų bro
lybės ateityje”.

Džilas buvo puikybės apimtas, 
įsivaizduodamas, kad jis yra pir
mas partizanų jugoslavų atsto
vas, kurį; Stalinas priėmė karo 
metu. Džilas pripažįsta, kad 
žiaurus komunistų trisdešimtais 
metais valymas jam buvo žino
mas ir jis pateisino jį:

“Aš buvau įsitikinęs, kad 
trockistai ir bucharincai bei kiti 
opozicionieriai buvo tikrai šni
pai ir kenkėjai. Todėl visi Sta
lino įvykdyti žiaurumai man at
rodė pateisinami. Jie tiktai iš
aukštino Staliną jo istorinėje 
rolėje. Komunizme svarbiausia 
ne tai, kas ir kaip daroma, bet 
kodėl daroma ?”

Džilas atvažiavo, kad galėtų 
gauti Tito komitetui pripažini
mą kaipo Jugoslavijos teisėtai 
valdžiai. Tačiau netikėtai iš Sta
lino ir Molotovo jis gavo neigia
mą atsakymą.

“Prašau negąsdinti anglų”, 
pasakė jam Stalinas. — Kodėl 
jūs nešiojate raudonas žvaigž
des?, jas tuojau reiktų nuimti. 
Prašome neatsisakyti nuo dery
bų su karališkuoju vietininku 
Subašiičiu. Mes pripažinsime 
jus, jeigu mum pasiseks įtikinti 
anglus pripažinti jus”.

Įdomu, kad 1944 m. vasarą 

ylDonthly
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NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVĖS. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinė j e Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4% % dividendai 
už investmento taupymo sąskaitas.

For example: YOUR INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNT

your monthly 
CHECK*

$ 5,000 $18.75
8,000 30.00

10.000 37.50
25,000 93.75
50,000 187.50

♦Based on District Savings’ 
meet Savings accounts.

cwrent rate on Invest-

'where people make the difference” /.

DISTRICT SAVINGS fl 
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608

■•'.r . '.r .. ■

Stalinas skaitėsi su sąjunginin
kais svarbiausia su anglais — ir 
nė kartą pasikalbėjime nesirėmė 
amerikiečiais. Čerčilis, juo nuo
mone, buvo savo rūšies bestija 
(biaurybė).

“Jeigu jūs užsižiopsosite, jis 
tuojau įlys jums į kišenę net 
dėl kapeikos. Ruzveltas — kitas 
reikalas, — jis įlys į jūsų ki
šenę dėl stambios monetos, o 
Čerčilis dėl kapeikos”.

Džilas viską, ką sakė Stalinas, 
laikė teisingu ir “išmintingu”. 
Jis pasakė Stalinui komplimentą, 
kad be industrializacijos Sovietų 
Sąjunga negalėjo laimėti karų.

“Tai kaip tik tas klausimas, 
dėl kurio teko išsiskirti su Bu- 
charinu ir Trockiu”, — atsakė 
Stalinas.

Ši frazė pribloškė Džilasą. Sta
linui buvo viskas “akademiniu” 
klausimu. Jis laikė reikšmin
gu dalyku tai, kad jo oponentai 
už savo skirtingas mintis užmo
kėjo gyvybėmis.

Kiekvienas jugoslavų delega
cijų apsilankymas Maskvoje pas 
Staliną susidėdavo iš oficialio
sios dalies Kremliuje ir neofi
cialiosios vasarnamyje prie Mo
žaisko plento. Ten kviesdavo va
karienei, kuri prasidėdavo de
šimtą valandą vakaro ir tęsda
vosi iki 4-5 vai. ryto. Paprastai 
apstatyme baldais valgomaja
me kambaryje stalas buvo ap- 
kraustas skanėstais sidabrinėse 
lėkštėse, čia pat stovėjo bon- 
kos. Svetys pats pasiimdavo, 
kas jam patikdavo ir sėsdavo į 
laisvą vietą.

Stalinas niekuomet neužimda- 
vo vietos stalo gale ir atsisės
davo pirmoje vietoje iš kaires. 
Laikydami spartanišką susilai
kymą savo komunistine pareiga, 
serbai buvo pritrenkti tuo mais
to ir alkoholio kiekiu, kurį sudo
rodavo rusų šeimininkai. Ypač 
prisigerdavo Berija, tačiau ir 
Molotovas nelabai teatsilikdavo.

Džilas suprato, kad tokiuose 
girtuose naktiniuose susirinki
muose už stalo buvo sprendžia
mas likimas ne tik paskirų žmo
nių, bet ir ištisų tautų bei kraš
tų, — ten buvo nubrėžiamas ke
lias, kuriuo turės eiti žmonija.

Iš kitos pusės, Džilas (nors ir 
mažas, bet vis dėlto buvo srai- 
tas komunistiniame mechaniz
me) jautė ir savotišką tokių po
kylių įtampą. Pirmiausia jis jau
tė ten priešingų siekimų susi
dūrimą, siaubingą ir įtemptą ko
vą “visų prieš visus”. Ten ne, 
buvo pasigailėjimo, — kas buvo

Michael Olson, 4 metu, iškrito iš medžio ir nusilaužė koją, šve
du ligoninėje aplankė St. Paul zoologijos sodo tarnautojas ir atga
beno parodyti jam liūtuką ir keletą kitų žvėrelių. Tas pat tarnau
tojas parodė žvėrelius ir kitiems ligoninėje buvusiems vaikams.

stipresnis ir apsukresnis, tas nu
galėdavo ir galėjo tokiu būdu iš
saugoti gyvybę.

Savo pirmuoju nuvažiavimu į 
Maskvą visai nedaug telaimė- 
jęs jugoslavų partizanams, Dži
las sugrįžo į Jugoslaviją, įsiti
kinęs Stalino didybe ir komunis
tinės doktrinos pranašumu. 1944 
m. savo Maskvos aprašyme Dži
las pateikė keletą įdomių bruo
žų. Tuo laiku Maskvoje pasiro
dė surinkti negausūs įvairiausių 
politinių pažiūrų jugoslavai. Ta
čiau nuo jugoslavų komunistų, 
kurie prieš karą rado prieglau
dą Maskvoje, nieko nepasiliko, 
išėmus Velko Vlachovičių, kuris 
tvarkė “Laisvoji Jugoslavija” 
radijo transliavimą. Likusieji 
stalininių valymų metu pranyko 
be žymių. Džilas žiūrėjo į tai 
kaip į pateisinamą dalyką.

Karas pasibaigė. Jugoslavija 
tapo komunistine valstybe. Ju
goslavijoj prasidėjo trynimasis 
tarp vietos valdžios ir sovieti
nės kariuomenės bei įvairių pa
tarėjų. Ir čia atsitiko iš esmės 
smulkus įvykis, kuris Džilasą pa
stūmė į opoziciją.

, 1945 m. Tito surinko žinias 
apie sovietinių kareivių siautė
jimą Jugoslavijoje. Jie įvykdė 
121 išniekinimą, 111 nužudymų 
ir 1204 ginkluotus plėšimus. Ti
to švelnioj formoj pasiskundė 
sovietų misijos viršininkui, ge
nerolui Kornejevui, iš kurio ga
vo aštrų atsakymą: “Sovietų vy
riausybės vardu aš griežtai pro
testuoju prieš tokias insinuaci
jas, nukreiptas prieš sovietinę 
armiją”. Visos pastangos įtikin
ti jį buvo bergždžios. Pasikalbė
jimo metu Džilas išdrįso pasa
kyti:

“Dalykas yra tas, kad mūsų 
priešai šiuos faktus panaudoja 
prieš mus ir sulygina sovietinių 
ir britų kareivių elgesį. Ir, kaip 
žinoma, britai susilaiko nuo pa
našių ekscesų”.

Kornejevas pasipiktinus .su
šuko :

“Aš griežtai protestuoju prieš 
tokius raudonosios armijos įžei
dinėjimus. Kaip jūs drįstate 
jos elgesį lyginti su kapitalisti
nių armijų elgesiu?”

Dėl šito “nevykusio” išsišoki
mo santykiai pradėjo blogėti. 
Džilas pajautė savo partijos 
draugų atšalimą. Jį pradėjo ui
ti. Maskvoje apsimesdavo, kad 
jis visai neegzistuoja ir jis buvo 
aplenkiamas, kai jugoslavams 
buvo dalinami ordinai. Iš ki
tos pusės Džilasą stipriai jau
dindavo sovietinės valdžios veik
smai Jugoslavijoje. Vokiečiai 
baigiantis karui atiminėjo nuo 
jugoslavų ūkininkų duoną, bet 
nesuspėjo jos išvežti. Sovietų 
armija parodė malonės žestą ir 
“padovanojo” tą vokiečių pa
liktą duoną jugoslavams, pasi
girdami, jog tai esanti didelė ge
radarybė iš sovietų pusės. So
vietų žvalgyba verbavo kai ku
riuos rusų emigrantus, pasili
kusios Jugoslavijoje, išduodama 
jiems sovietinius pasus ir panau
dojo juos prieš jugoslavus. So
vietinė propoganda visais būdais 
menkino Tito rolę partizanų ka
re, pabrėždama lemiamą rolę so
vietų armijos išlaisvinant Ju
goslaviją.

Aukščiau aprašytas įvykis bu
vo išlygintas tik 1946 m., kai 
Džilas didelės delegacijos sąsta
te vėl nuvažiavo į Maskvą. Jis 
buvo pripažintas vertu priėmi

mo pas Staliną vasarnamyje, 
kur jam buvo pasiūlyta išgerti 
tostą už raudonąją armiją.

Po to Stalinas pasakė Džila- 
sui:

“Ar jūs skaitėte Dostojevskį? 
Jūs žinote, koksai sudėtingas ir 
gudrus daiktas yra žmogus. To
dėl neteiskite aštriai sovietinių 
kareivių. Jie praėjo per purvą ir 
kraują tūkstančius kilometrų. 
Kokia bėda, jei toksai žmogus 
pažaidė su boba. Štai aš turė
jau tokį įvykį. Vienas mūsų ma
joras lakūnas fronte prisiplakė 
prie moters. Koksai tai užfron
tės inžinierius įsimaišė ir majo
ras jį nušovė. Majorą nuteisė 
sušaudyti, o aš pagalvojau, kad 
jis nekaltas ir pasigailėjau jo”.

Aišku, žmogžudys toleruoja 
žmogžudį !...

Po šio pasikalbėjimo inciden
tas buvo išsemtas, bet tik laiki
nai. Vėliau Maskvoje nekartą 
priminė Džilasui, kaip jis ap
šmeižė raudonąją armiją.

Praėjo dar pora metų ir Dži
las vėl pasirodė Maskvoje, šį 
kartą vyko gauti nuo Stalino su
tikimą prijungti Albaniją prie 
Jugoslavijos. Jį labai sukrėtė, 
kai Stalinas ir Molotovas pra
dėjo plūstis.

“Jūs norite praryti Albaniją, 
mes nesipriešinsime”, šituose 
posėdžiuose paaiškėjo viena ap
linkybė, už kurią jugoslavai ir 
bulgarai buvo išplūsti. Moloto
vo rankose pasirodė dokumen
tas, iš kurio paaiškėjo, kad bul
garai ir serbai vedė pasitarimus 
sukurti federaciją. “Kaip jūs iš
drįsote be mūsų žinios spręsti 
tokius dalykus”, —- niršo1 Stali
nas. Dimitrovas gerinosi ir pra
šė dovanoti.

.Po dviejų dienų skandalas vėl 
pasikartojo. Paaiškėjo, kad Ti
to yra pasiruošęs pasiųsti dvi di
vizijas į Albaniją po pretekstu 
apgint kraštą nuo graikų. Tai 
būtų; buvusi tikrai Albanijos 
okupacija. Stalinas tuojau parei
kalavo pakeisti šį įsakymą ir 
Džilasui davė suprast, kad Ju
goslavija neturi teisės daryti nė 
vieno žingsnio iš anksto neatsi
klausiusi Maskvos sutikimo.

Džilas suprato, kad privilegi
juota Jugoslavijos padėtis, paly
ginus su kitų Balkanų kraštų 
padėtimi, pasibaigė. Jis ir nusi-
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LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULY
DBLS metinis Skyrių Atsto

vų suvažiavimas prasidėjo Lon
done kovo 14 d. Vliko pirm. dr. 
A. Trimako pagerbimu ir — 
antrą suvažiavimo dieną — ge
dulingomis pamaldomis šv. Ka
zimiero liet, parapijos bažnyčio
je už mirusiojo vėlę. Pamaldas 
laikė ir pamokslą pasakė kun. 
dr. S. Matulis.

Suvažiavime dalyvavo atvykę 
iš visos Anglijos 15 skyrių at
stovai, atvežę į Londoną gerų 
žinių apie sąjungos naują atgi
jimą. Provincijoje vis daugiau 
lietuvių stoja nariais į organi
zaciją.

Renkant naujus valdomuosius 
organus, jaunoji karta iškilo į 
pirmąsias vietas: iš kandidatų 
į Tarybą daugiausia balsų gavo 
26 m. amžiaus inž. A. Vilčins
kas; į Revizijos komisiją iš
rinkta dar jaunesnė P. Jagminai
tė (iš Cocentry), gavusi taip pat 
daugiausiai balsų. Sekantiems 
metams S-gos valdybą sudarys: 
pirm. J. Vilčinskas, visepirm. P. 
Mašalaitis ir agr. Lūža, sekr. A. 
Prancūkūnas, ižd. pulk. V. Stri- 
mas, nariai S. Nenortas ir L. Jū
ras. Lietuvių Namų direktoriai 
lieka tie patys su vyr. direkto
rium inž. S. Nenortu priešakyje.

Tarybą sudaro: pirm. S. Kuz
minskas, sekr. A. Vilčinskas, na
riais J. Zokas, J. Benderius, K. 
Bivainis, A. Šukys ir D. Banai
tis. Revizijos komisija: pirm. 
P. Jagminaitė, nariai pulk. T. 
Vidugiris ir V. Petrauskas.

Suvažiavimas nutarė kreiptis 

vylė sovietiniu komunizmu tik 
dėl šito. Savo ideologijos jis sa
vo knygoje neperžiūri, šio pa
tvirtinimui galima paimti iš jo 
knygos keletą ištraukų:

“Stalinas nesustodavo nė 
prieš kokius nusikaltimus. Ja
me susijungė nusikalstamasis 
Kaligulos žiaurumas, Bordžia ra
finuotumas, Jono žiauriojo žiau
rumas. Vienok nebūsime netei
singi Stalino atžvilgiu. Tai, ką 
jis norėjo įvykdyti, ir tai, ką jis 
įvykdė, galima buvo atsiekti tik 
tokiu keliu. Jėgos, kurios nešė 
jį pirmyn ir kuriomis jis naudo
josi, buvo reikalingos tokio va
do. Numatyti tikslai gali būti 
atsiekti tik tokių metodų pagal
ba. ' Jis mažai vystė komuniz
mo idėjas, bet jis platino jas ir 
įgyvendino. Jis sukūrė komu
nistinę bendruomenę ir valsty
bę ir pavertė atsilikusią Rusi
ją pramoningu kraštu (imperi
ja), kuris ryžtingai ir atkakliai 
siekia pasaulinės gegemonijos”.

“Iš politinio laimėjimų taško 
negalima sulyginti nė vieno vals
tybinio mūsų epochos veikėjo su 
Stalinu. Jis už juos visus pra
našesnis”.

Tai reiškia, kad Džilas nėra iš
davikas. Jis yra tik partinis opo
zicionierius.

Savo įsitikinimais jis labiau 
ortodoksalinis negu Tito šalinin
kai ir, natūralu, kad jis negali 
galutinai atsipalaiduoti nuo Sta
lino garbinimo. 

raštu į Didž. Britanijos min. pir
mininką ir opozicijos lyderį Lie
tuvos laisvinimo klausimu. Pa
gerbdamas Lietuvos 'Pasiuntiny
bės patarėją V. Balicką, jo am
žiaus 60 m. sukakties proga, su
važiavimas išrinko jį DBLS gar
bės nariu.
Vasario 16 atgarsiai Argentinoj

Nei vienais metais gal nebu
vo tokio turiningo Nepriklau
somybės šventės minėjimo, kaip 
šiemet. Lietuvos Išlaisvinimo 
Centro dėka, Lietuvos bylai šie
met padaryta nemažai propa
gandos visose srityse. Argenti
nos Antikomunistiniam Demo
kratų Centrui tarpininkaujant 
buvo gauta audiencija Argenti
nos Kongrese pas kai kuriuos se
natorius. Jiems buvo išdėsty
ta Lietuvos bylos padėtis ir bu
vo prašoma atitaisyti padarytą 
lietuviams skriaudą panaikinus 
Lietuvos konsularinę įstaigą, ir 
prašyta sutvarkyti dokumentų 
tvirtinimo klausimą. Taip pat 
buvo gauta audiencija pas Vi
daus Reikalų Ministerį, kuriam 
patiekti panašūs pageidavimai. 
Išsirūpinta audiencija ir pas Užs. 
Reik. Ministerį, kuriam bus pla
čiai nušviesta Lietuvos bylos pa
dėtis, numatyta prašyti santykių 
sunormavimo Lietuvos atstova
vimo reikalu Argentinos respu
blikoje ir veikimo teisių grąžini
mo mūsų konsularinei įstaigai 
Buenos-Aires.

Vasario 16-tosios minėjimo ak
te dalyvavo nemaža argentinie
čių, kurie mūsų adresu pasakė 
gražias kalbas. (E)

INSURED

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

August Saldukas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

— Kovo mėn. Vilniaus televi
zijoje buvo pastatyta V. Krėvės 
apysaka “Raganius”, tačiau su 
visai kitokiu pavadinimu — 
“Prie dangaus vartų”. Ruošia 
pastatyti: režisierius B. Brat- 
kauskas žemaitės kūrinį “Trys 
mylimos”, V. Gruodis — V. Pa- 
novos pjesę “Kaip gyvuoji, vai
kine” ir S. Borisienė — komu
nistų teigiamai įvertintą J. Mar
cinkevičiaus apysaką “Pušis, ku
ri juokiasi”. (E)

— Rašyt. A. Kriščiukaičio-Aiš- 
bės 100-sioms gimimo metinėms 
paminėti Lietuvoje išleistas, ra
šytojo 19 amž. pabaigoje para
šytas apsakymas “Brička” (36 
psl.). Paskubėta išleisti todėl, 
kad apsakyme, pagal “Tiesą”, 
esą aštriai išjuokiamos turtė- 
jančio valstiečio nuotaikos. Lie
tuvoje išleista A. Vaitiekūnienės 
studija apie Vaižganto apysaką 
“Dėdės ir dėdienės”. (E)

— Kovo 21 d. Vilniuje minint 
rusų komp. M. Musorgskio 125- 
sias gimimo metines, filharmo
nijoje surengtame minėj ime- 
koncerte apie kompozitorių kal
bėjo muzikologas J. špigelgra- 
zas, “Parodos paveikslus” atliko 
pianistas B. Reizenkindas. M. 
Dvarionaitei akompanuojant dar 
keletą dainų atliko neregė dai
nininkė B. Grincevičiūtė ir L. 
Muraška. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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Siūlo pripažinti “de facto” valdžias
Sen. J. William Fulbright (dem. iš Arkansas), sena

to užsienio santykių komiteto įpirmininkas, jau šiek tiek 
pakeitė savo pažiūras, kurias jisai buvo išreiškęs savo 
kalboje senate apie JAV užsienio politikų.

Jisai sakė, kad Fidel Castro nesudaro “rimto pavo
jaus” Jungtinėms Amerikos Valstybėms, ir kritikavo 
administracijos boikotąvimų Kubos, kaip nepraktiškų 
politikų. Bet dabar jisai jau sutinka, kad Kubos dikta
tūra sudaro grėsmę Lotynų respublikoms ir kad JAV ir 
Lotynų Amerika privalo tęsti ekonominį boikotų prieš 
Kubų su tikslu “susilpninti Castro valdžių”.

Sen. Fulbright išreiškė šitų nuomonę radijo-televizi- 
jos pasikalbėjime su atstovu Emanuel Celler (dem. iš 
New Yorko). Bet jisai ta proga pakartojo savo mintį, 
kad JAV turi keisti savo užsienio politikų ir vadovautis 
“ne senais mitais, o naujų  j a tikrove”.

Arkansas senatorius siūlo grįžti prie senosios politi
kos: teikti pripažinimų de facto valdžioms, neatsižvel
giant, ar jos geros, ar blogos. Jei kurios nors šalies val
džia tų šalį valdo ir pajėgia jų valdyti, tai, Fulbright sa
ko, reikia pripažinti jų teisėta valdžia ir užmegzti su ja 
diplomatinius santykius — atseit, suteikti jai pripažini
mų de jure.

Tačiau pats sen. Fulbright nesilaiko šito nusistaty
mo. Jisai tame pat pasikalbėjime su atstovu Celleriu pa
sakė, kad JAV gerai daro, nepripažindamos komunisti
nės Kinijos valdžios, nes jos pozicija yra “nesukalbamo 
karingumo”; kol ji tos pozicijos nepakeis, nebus galima 
jos priimti ir į Jungtines Tautas.

Senato užsienio santykių komiteto pirmininkas ra
gina Amerikų grįsti savo užsienio politikų “tikrovės”’ 
faktais, bet tokia neva “realinė politika” reikštų atsiža
dėjimų principų, kurie padarė šių demokratinę valsty
bių federacijų galingų ir iškėlė jos vardų visame pasau
lyje. Tuos principus atmetus, JAV netektų pagarbos ir 
pasitikėjimo svetimuose kraštuose ir jiems imtų vado
vauti žmonių laisvės priešai.

Patersono lietuvių 
aukos Lietuvos 

laisvei
š. m. Patersono lietuviai Va

sario 16 minėjimo proga suau- 
kavo Altui $766.

Stambiausią auką 80 dol. pa
aukojo Jonas Kriukonis.

Kitos tambios aukos buvo 
šios :

Henry Schell $50, J. Tama
šauskas $30. Fab. Saranka $26. 
Kleb. J. Kinta 25. Pat. liet, ben
druomenė $25. 'Pat. liet, piliečių 
klubas $25. G. ir VI. Spranaičiai 
$26. G,. Klimas $15 ir J. Urbana
vičius $11.

Po $10 aukojo šie asmenys: 
Kun. Dabušis, Pat. liet, moterų 
ats. klubas, Steponas Augulis, 
Laugaudų šeima, Toleikis, Jo
nas Rugys, Kažukauskai, A. Vi
sockis ir šepetauskienė, A. Bra
žinskas, J. Jatskumas, St. Sta
naitis, F. Misiūnas, Ant. Kaunas, 
T. Tallat-Kelpša, E. Klupšienė, 
Rob. Butkus, Ant. Aidukas, Alf. 
Aidukas, Ant. Rugys, E. ir J. 
Kautantai, Ant. Gudonis su žmo
na.

J. Kalėda $6.
Po $5: Cižiunas, Žibąs, K. Ku- 

zinevičius, Mr. Wagner, V. Ado
mavičius, Rubonis, Sabaliauskas, 
Baltutis, Virbickai, J. Kepenienė, 
P. Tarnayskas, J. žilius, W. J. 
Dilis, M. Šaulienė, O. Rekešienė, 
J. V. Stanaitis, J. Litvaitis, Edv. 
Kinderis, St. Adomaitis, Ant. 
Masionis, J. Majauskas, J. Kuzi- 
nevičius, M. žalnerauskienė, M. 
Latvienė, Vacį. Slepakovas, J. 
Galiūnas, Vacį. Augulis ir šeima,

......... ' 

J. Jakubavičius, B. Stanaitis, 
Laugalių šeima.

Po $3: M. Klimas, N. M. ir 
Gružas. Be to p. Gružas paauko
jo savo medžiagą ir darbą me
niškai papuošdamas salę.

Po $2: Baltuška, Abakanavi- 
čius, J. Stankaitis, ir B. Stankai
tis.

Po $1: J. Kaminskienė, Tru- 
čilauskas, N. Papeičkienė Nevin- 
kolaitienė, O. Rell.

Nikita prieš “vienybės ardytojus”
Sugrįžęs į Maskvų Nikita Chruščiov padarė praneši

ma per radijų apie savo 10 dienų viešnagę Vengrijoje, 
džiaugdamasis radęs tenai tikrus draugus. Bet jisai iš
reiškė pasipiktinimų Kinijos komunistais, kurie nukry
po nuo tikrojo “leninizmo” ir ardo pasaulio komunistų 
judėjimo vienybę.

Bet juk Leninas buvo didžiausias vienybės ardytojas.

Jisai įsteigė vadinamąjį “trečiąjį internacionalų” su tik
slu suskaldyti pasaulio darbininkų judėjimų ir pasida
ryti pasaulio diktatorium. Skaldymo darbas jam sekėsi, 
bet jo pastangos įkopti į pasaulio valdovus nuėjo niekais.

Bandė to pasiekti Stalinas ir šituo tikslu buvo susi
dėjęs su Italijos Mussoliniu ir net su Vokietijos Hitleriu. 
Bet šie jį apgavo, ir jisai vos nenusisuko sprando, bend
raudamas su naciais.

Po tiek nepasisekimų jau, rodos, turėtų būti aišku, 
kad leninizmo kelias yra netikęs. Bet Chruščiovas nie
kina kinų Mao Tse-tungų, o Leninų garbina! Tai kur jo 
logika? Juk Mao Tse-tungas įsivaizduoja, kad jisai yra 
“tikras leninistas”, ir laiko Chruščiovų heretiku.

Nei vienas, nei antras jų nesupranta, kad Leninas 
padarė fatališkų klaidų, iškeldamas savo partijų aukš
čiau už darbininkų klasę. Suskaldęs savo partijos labui 
darbininkų judėjimų Rusijoje ir, paskui, pramoningose 
Vakarų Europos šalyse, Leninas patarnavo reakcijai.

Tokia vienybė, kokios nori Nikita, — komunistinių 
partijų vienybė — nieko gero žmonijai neatneštų. Ir yra 
tuščios jo pastangos jų atstatyti.

Komunistinių partijų vienybę stengėsi palaikyti Sta
linas, žudydamas namie ir užsieniuose nukrypstančius 
nuo “partijos linijos”. Bet ir jisai negalėjo išnaikinti “he- 
rezijos” komunistų partijose. Kai jisai mirė, heretikai 
ėmė kelti galvas. Bet kruvini stalinizmo laikai jau pra
ėjo. Kraujas ir teroras laikė komunistus “vienybėje”. O 
kitokio cemento jie neturi.

Puikus S. L. A. 
Jaunuolių vakaras 
Sekmadienį, balandžio 12 d.

Lietuvių Auditorijoje Įvyko 
SLA šeštos Apskrities suruoš
tas Talentingų Jaunuolių Kon- 
testas. Dalyvavo gausus kon- 
testantų skaičius ir didokas 
skaičius Chicagos lietuvių.

Programą vedė Ona Biežie- 
nė. Visi kontestantai parodė, 
ką jie moka ir kaip moka. Sa
lę nustebino toks didelis lie
tuvių jaunuolių skaičius, mėg
stančių muziką. Daugumas 
groja piano. Gražiai pašoko 
jaunos šokėjos, ypač puikiai 
šoko melsvai apsirėdžiusios 
mergaitės. Didokas mergaičių 
skaičius grojo akordeonu.

Premijas gavo už grojimą 
piano Mykolas Drunga ir Vi
da Galenaitė. Akordeono pir
mą premiją laimėjo čikagie- 
čiams jau pažįstamas Ąžuolas 
Stelmokas ir Irena Totoraity
je. Baleto premijas gavo V. 
Lauraitytė ir Vilija Dailidkai- 
tė. Už gražiausiai padekla
muotus eilėraščius premijas 
gavo Jūratė Šuopykė ir Nijolė

Viščiūtė. Visi kiti kontestantai 
gavo vertingų dovanėlių.

Dovanų pasikrstymą padė
jo pravesti Josephine Mileriū- 
tė ir Christine Kriščiūnaitė- 
Austin. Prie baro dirbo Juzė 
Gulbinienė ir Kazys Mačiu
kas. Tikietus pardavinėjo V. 
Maukus.

Povilas Dargia, SLA prezi
dentas, pasakė turiningą kal
bą. Jis pareiškė pasitenkini
mą, kad SLA šeštoji Apskri
tis ne tik nutarė, bet ėmėsi 
konkrečių žingsnių gabesnių
jų jaunuolių kontestui su
ruošti. Jam buvo malonu 
klausyti, kad konteste daly
vavo SLA narių vaikai, ir kad 
yra didokas skaičius prie SLA 
nepriklausančio jaunimo. P. 
Dargis pareiškė vilti, kad jie 
visi taps SLA — didžiausios 
Amerikos lietuvių bendruo
menės — nariais.

Dargis panaudojo šią progą 
priminti salėje esantiems, kad 
naujų ir mažų organizacijų 
steigimas neproduk t i n g a s. 
Mažos organizacijos yra trum
palaikės. Tiktai finansiniai 
galingos organizacijos gali il
giau gyvuoti ir lietuviams 
naudingus darbus atlikti. Jis 
net priminė kelių daktarų lė
tas pastangas sudaryti milijo
nini fondą, bet čia pat paste
bėjo, kad SLA Įvairiems lietu
vių reikalams jau yra išleidu
si daugiau, negu $600,000.00. 
Dargis pabrėžė, kad SLA yra 
visų Amerikos lietuvių orga
nizacija, kiekvienas lietuvis 
noriai yra pageidaujamas ir 
priimamas.

Programai pasibaigus, salė
je jaunimas šoko prie jaunų 
lietuvių orkestro, o vyresnieji 
užkandžiavo, šnekučiavosi i r 
stebėjo šokantį jaunimą.

Prezidentui Dargiui buvo 
suruošta užanka, kurios metu 
pasikeista nuomonėmis įvai-

Krikštijamas našlės Lee Oswaldienes kūdikis — mergaitė. Oswald, neabejojamai Įtartas pre
zidento Kennedy nužudymu, pats į kelintą dieną buvo kalėjime nušautas.

Rūpinasi savo 
apylinkių gerbūviu
Praeitą savaitę Įvyko Brid- 

geporto Lietuvių Namų Savi
ninkų Draugijos narių susi
rinkimas Lietuvių Auditori
joje. Susirinkimui pirminin
kavo Montvila, protokolą ra
šė sekretorius Kaulakis.

Šis susirinkimas buvo Įdo
mus tuo, kad platesnį praneši
mą draugijos nariams pada
rė Įstatymų leidimo įstaigos 
atstovas John F. Wall. Jis 
dažnai važinėja Į Springfiel- 
dą, yra susipažinęs su Įstaty
mų projektais ir gali gerai in
formuoti namų savininkus.

Atstovas Wall pasisakė, 
kad jis pats visą laiką kovo
jęs ir kovosiąs prieš vadina
mą open occupancy Įstatymą. 
Ta sįstatymas bandyta pra
vesti Spriugfielde, bet šalinin
kai negavo reikalingo balsų 
skaičiaus. Dabar jis bus ban
domas pravesti kitokiu vardu, 
bet atstovai atidžiai seka kiek 
vieną projektą. Jis ir ateityje 
yra pasiruošę pasipriešinti.

Atstovas Wall namų savi
ninkams pasakė, kad kiekvie
no pareiga ginti ne tiktai sa
vo teises, bet savo namus ir 
savo apylinkę. Jis girdėjęs, 
kad Chicagos kardinolas pa
taręs tikintiesiems nesikišti į 
šį reikalą. Tuo reikalu buvo 
net išsiuntinėtas laiškas.

riais SLA reikalais. Preziden
tas patenkintas suruoštu jau
nimo kontestu, bet čia pat pa
reiškė noro, kad jis nebūtų 
paskutinis. Tokius kontestus 
reikia ir ateityje suruošti.. 
Reikia įtraukti visą lietuvių 
jaunimą. Jis ir kitoms lietu
vių kolonijoms rekomenduo
siąs suruošti panašius jauni
mo kontestus.

Korespondentas.

Atstovas Wall pareiškė, kad 
jis mielu noru padėsiąs namų 
savininkams. Jis yra pasiry
žęs informuoti apie teisinę pa
dėtį ir Įspėti apie artėjančius 
Įstatymų projektus. Wall kal
bos pabaigoje pareiškė Įsitiki
nimą, kad Įstatymas nebus 
pravestas.

Susirinkime buvo aptartas 
ir balandžio 12 d. susirinki
mas International Amfitetre. 
Nutarta galimai didesnį žmo
nių skaičių pasiųsti į susirin
kimą. Iš tolimesnių apylinkių 
namų savininkai rengiasi va
žiuoti busais.

Didokas lietuvių skaičius 
nutarė dalyvauti tame mitin
ge. T. J. Kučinskas.

VISIEMS LIETUVIŲ 
STUDENTŲ SĄJUNGOS 

SKYRIAMS
Naujos Liet. Stud. Sąjungos 

Centro Valdybos rinkimai 
Įvyks gegužės mėnesį. Kandi
datų sąrašus Į Centro Valdy
bą, Garbės Teismą ir Kontro
lės Komisiją prašome prisiųs
ti iki š. m. balandžio mėn. 27 
d. LSS Rinkimų Koįnisijai 
šiuo adresu — Arūnas Udrys, 
12011 Mansfield, Detroit, Mi
chigan.

LSS Centro Valdyba

Redakcijos atsakymai
Dienraščio Ska i lyto ja i. 

Brooklyne. — Pastaba Pusta- 
pėdžiui jo nebepasieks. Jisai, 
deja, jau yra miręs ir palaido
tas. Liūdime, jo netekę.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ

FONDUI

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS 
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.
7.

Vadovaujanti sluogsniai nors ir mokė
jo slavų kalbas, bei. dar XV-XVI šimtm. 
vartojo lietuvių kalbą. Vilniaus klebonas 
Erazmas Vitellus savo prakalboje Į popie
žių Aleksandrą VI (1501) šiaip išsireiškė: 
“Savo (lietuvių) kalbą jie laiko bet kadan
gi beveik pusėje kunigaikštijos gudai (sla
vai) gyvena, tai jų kalbą, kad ji yra gra
ži ir lengvesnė, labiau vartoja”. (Theiner, 
H, 278).

Valdantieji ponai ir vadovaujantieji 
sluogsniai turėjo valstybini patrijotizmą, 
kurs, tiesa, nekreipė dėmesio Į gimtąją 
lietuvių kalbą ir nelabai ją vertino, bet 
už tai rūpestingai žiūrėjo ir saugojo vals
tybės interesus ir taip pat Lietuvos pilie
čių reikalus. (Totoraitis, Sūd. 1st. 256 p.).

Etnografinė lietuvių tautos siena
Visa* tikra, kad etnografinė lietuvių 

tautos siena XVI š. sutapo su Lithuania 
Propria 1566 m. ribomis, bet XIX š. pabai
goje ji sutapo su prof. Rečius pravesta 
(1880) daugumos Romos katalikų gyven
tojų rytų siena, kurią mes laikome dab. 

etnografine lietuvių tautos siena, ji maž
daug supuola su politine Lietuvos siena, 
nustatyta 1920 pagal taikos sutartį su So
vietų Rusija. Tarp šios ir Lithuania Pro
pria sienos yra didelės katalikų salos. Iš 
tiesų, slaviškos, suslavėjusios ir gudiškos 
sritys, bent trejetą šimtmečių anksčiau 
priėmė krikščionybę pagal bizantišką ri
tualą, tuomet kai lietuviškos — lietuvių 
apgyventos sritys, išliko stabmeldiškos ir 
tik XIV šimtmečio pabaigoje ją priėmė 
pagal Romos katalikų ritualą. Taip kad 
tarp šių sienų, ar prie šių sienų gyvenan
čius katalikus tenka laikyti lietuviais, 
nors jie ir nekalbėtų lietuviškai, lietuvių 
kalbą būtų pamiršę, ar save vadintų “tu- 
teišais”. šių laikų airiai (keltai) nors kal
ba angliškai, bet jie save anglais (britais) 
nelaiko. (Žiūr. pridėtą lietuvių kalbos 
XIX š. žemei.).

SŪDUVOS KOLONIZACIJA
Šis klausimas tiek svarbus ir platus rei

kalingas atskiros nuodugnios studijos, 
taip kad šio straipsnio rėmuose tenka ap
siriboti tik keliomis pastabomis, bei išva
domis. Tikslesnių žinių apie šiaurės Sū
duvos kraštą po Žalgirio mūšio, sustab- 
džiusio galutinai Ordino žygius į Lietuvą, 
pradeda atsirasti XVI šimtm. ryšium su 
pradėta Žygimanto Augusto žemės Re
forma (1557) ir Valavičiaus to krašto gi
rių aprašymu (1550). Iš prof. Totoraičio 
“Sūduvos ist.” aprašymo — šio krašto ko- • 

lonizacijos, pradėtos karalienės Bonos 
dar prieš šią Ž. Reformą, besteigiant nau
jus bažnytkaimius ir miestelius, atrodytų, 
kad čia gyventojai atsirado pagal jų Įs
teigimo datas. Iš patirties yra žinomą, kad 
bažnyčios yra steigiamos ten, kur jau iš 
seniau yra pakankamai gyventojų. Sunku 
tikėti, kad Sūduvos kraštas — tas medžio
tojų ir žuvininkų tikras Eldorado — jau 
iš Kęstučio, Vytauto laikų, būtų palikęs 
net pusantro šimto metų po Žalgirio mū
šio, be skaitlingesnių gyventojų. Nors ofi
cialiai tai buvo skaitoma dikra, bet šiam 
didžiuliam plote tarp Nemuno-Priegliaus- 
Kuršių Marių gyveno medžiodami ir žu
vaudami nemažai senų autochtonų gy
ventojų, kurie išlaikė savo kalbą, papro
čius ir senus viso to krašto upių, ežerų, 
vietovių vardus. Aišku, jie turėjo gyventi 
atokiau nuo strateginių kelių, dėlto ir ne
daug jų liko pastebėta kariškuose kelių 
aprašymuose (žr. Lit. Wegeberichte). Su
stojus karo žygiams, grįžo iš Lietuvos ir 
ypač iš Ordino ramesnių valdų senieji pa
bėgėliai, jų vaikai ar ainiai. Po to jau 
daug vėliau pradėjo vykti į šį kraštą iš 
Įvairių pusių kolonistai. Jie pritapo ir su
siliejo su čiabuviais gyventojais ir į jų 
kalbą žymesnės Įtakos nepadarė. Jei jau 
sutikti su Dr. J. Totoraičio nuomone, kad 
Šakių apskritį ir “paprūsę” iki Virbalio 
kolonizavo žemaičiai, o Marijampolės ir 
Vilkaviškio ąpskr. aukštaičiai, tai čia bū
tų turėję tarp jų atsirasti žymesni tarmiš

ki kalbos skirtumai, kurių mes ir po šiai 
dienai nerandame: nei tarp šakiečių (za- 
navykų-girininkų), nei tarp marijampo
liečių - vilkaviškiečių (kapsų-darčių-mai- 
eių), nei tarp Mažosios Lietuvos lietuvnin
kų (baltsermėgių - striukių), net iki pa
mūrės, kur žemaičių tarmė iš senovės vy
ravo. (žr. V. Vintarto, Lietuvos Literatū
rinis žemėlapis, sud. pagal A. Salio tar
mių žemėlapį).

Dr. J. Matusas (sk. “Aidai” Nr. 3. I960 
m. “Žemaitija už Nemuno iki Virbalio”, 
psl. 126) rašo: “Suvalkija buvo veikiama 
kultūrinės traukos nuo Nemuno šiaurėje 
ir nuo Šešupės - Virbalio pietuose. Aišku, 
jos apgyvendinimas spinduliavo iš tų 
dviejų sričių, prasidėjęs 15-to šimtmečio 
pradžioje, jis jau prieš 16-tojo a. vidurį 
buvo pasiekęs pačią Suvalkijos širdį. Tuo
met jau yra Pilviškių miestelis”.

Iš esamų duomenų matyti, kad po Mel
no sutarties (1422) Mažoji Lietuva buvo 
apgyvendinta palyginamai daug anksčiau 
už Sūduvą (vėlesnį Suvalkų gubernijos 
kraštą) ir pravestoji valstybinė sienos li
nija ilgus laikus neturėjo ypatingos reikš
mės gyventojų judėjimui vienon ar kiton 
tos sienos pusėn, kas kur rado geresnes są
lygas apsigyventi.

Ęaip nesistengia (anksčiau ir dabar) 
vokiečiai (žr.: Kurt Forstreuter “Deutsch
land und Litauen im Mittelalter”. 1962. 
psl. 18) “Klein litauen” (Mažąją Lietu

vą) nukelti į Gardino sritį, ar kur kitur, 
bet turi pripažinti, kad tas vardas jau Si
mono Grunau raštuose vartojamas apie 
1520 metus. A. H. Lucanus, Prūsų senovė 
ir dabartis (1748), vartodamas “Klein Li
tauen” vardą Skalvos, Nadruvos sritims, 
pabrėžia, kad čia lietuviškai kalbama iš 
XIV šimtmečio Ordino laikų. Ką patvirti
na Mažvydo ir kitų autorių lietuvių ( ne 
prūsų!) kalba Karaliaučiuje leidžiamos 
knygos. Tad Sūduvos apgyvendinimas vy
ko ne vien iš šiaurės, bet ir iš vakarų 
(buv. Rytprūsių), ką aiškiai būtų galima 
Įrodyti, tyrinėjant vienos ir kitos pusės 
vietovardžius (kaimų pavadinimus) ir as
menvardžius. Apie tai trumpai yra užsimi
nęs ir Dr. J. Totoraitis, Sūduvos - Suval
kijos istorijoje.

(Bus daugiau)

Į
 Jau pasirodė knygy rinkoje 1

naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU !

I VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00 J

Geriausioji dovana yra pati naujausioji, ( 
ažiai išleista, lengvai parašyta knyga apie i 
etuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau- < 
mas” arba užsisakius paštu. Knygų platin- 1 
jai gauna nuolaidą. 1

čekius arba Money orderius reikia siųsti ( 
kiu adresu: (

AUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, J 
CHICAGO 8, ILLINOIS ;
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Zanavykai maloniai 
sutiko pavasarį

Šakių Apskrities Klubas ba
landžio 4 d. Vyčių salėje, Chica- 
goje, buvo surengęs nuotaikingų 
pavasario sutikimą, kurin susi
rinkę malonūs žmonės jaukiai 
leido laiką prie pavasarinėmis 
gėlėmis papuoštų stalų ir pava
sariškai, gaivalingai sukdamie
si šokių sukūriuose, A. Ramonio 
šokių orkestrui grojant.

Pavasario sutikimo proga bu
vo paskirtos dvi premijos sida
briniais doleriais už spalvingiau-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

rt-* P. ŠILEIKIS, O. P. 
flį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63 rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

"pERKRAUSTYMAI '1

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

sias pavasario žiedais sukneles. 
Buvo sudaryta speciali komisija, 
kurios sudėtin įėjo J. Baronaitie- 
nė, O. Didžbalienė ir A. Bendo- 
raitis. šios komisijos atrinki
mu pirmoji premija paskirta p. 
A. Masaitienei, Cicero, Ill., ant
roji premija p. D. Vizgirdienei, 
atvykusiai iš Aurora, III.

Kaip visuomet taip ir šį kar
tą geraširdžiai klubo nariai ir jo 
veiklos rėmėjai pavasarinio su
sibūrimo proga sunešė dovanas: 
— p. O. Broniuškienė 2 dovanas; 
po vieną dovaną davė — M. Ben- 
doraitienė, A. Didžbalis, M. Ne- 
beriezienė, L. Juozaitienė, Paul 
Putrimas, J. ir M. Totoraičiai, 
D. Vizgirdienė, F. Birbilas, E. 
Vareikienė ir O. Zdaržinskienė, 
Dovanas laimėti padėjo p. D. 
Vizgirdienė ir p. O. Zdaržinskie
nė. Laimėjimus parėmė atvykęs 
Jonas iš Australijos (p. J. II- 
čiukas), klubo sekretorius P. Si- 
deravičius.

Susibūrimas su įvairumais už
sitęsė iki vėlumos. Atsilankę 
svečiai ir viešnios vaišinosi ir 
kavute, kuri visiems susibūrimo 
dalyviams buvo tiekiama nemo
kamai.

Mūsų judrios ir darbščios klu
bo šeimininkės — A. Derenčie- 
nė, L. Juozapaitienė ir A. Masai- 
tienė pagamino skanią ir sočią 
vakarienę, kuria kas tik jautė al
kį, noriai vaišinosi. Kitose va
karo tarnybose sumaniai darba
vosi — J. Jurkšaitis, S. Petro
šius, S. Būdas, J. Skama, O. Bro
niuškienė, A. Stiklius, L. Zdar- 
žinskas, P. Sideravičius ir kt. 
darbštieji talkininkai.

šis zanavykų pavasario su
tikimo susibūrimas nors ir ne
buvo ypatingai gausus dalyviais, 
bet buvo jaukus, malonus ir visi 
atsilankę jautėsi lyg vienos šei
mos nariai. Dalyvių tarpe ma
tėsi ir mūsų darbštusis labda
ros, švietimo darbo puoselėtojas 
kun. B. Sugintas. Taipgi buvo 
atsilankęs ir Chicagos Lietuvių 
Istorijos autorius, leidėjas p. 
Aleksas Ambrose, kuris šioje 
vertingoje knygoje įtalpins ir 
svarbesnius šakių Apskrities 
Klubo veiklos bruožus.

Klubo valdyba ir šio pavasari
nio susibūrimo rengimo komisi
ja visiems dovanų aukotojams, 
visiems dirbusiems įvairiose va
karo tarnybose ir visiems atsi
lankiusiems taria nuoširdų zana- 
vykišką ačiū. Jotijos Jonas

mas pasireiškia rytinėje dalyje. 
Ten eina nepaprasta statyba ir 
miesto ribos vis labiau ir labiau 
plečiasi. Netrukus ta miesto da
lis susilies su Cherry Valley, o 
po to pasieks ir Balvadiero mies
telį.

Mieste yra šeši tiltai, kurie 
jungia vieną jos dalį su kita. Jie 
yra netoli vienas kito. Tai labai 
palengvina susisiekimą. Pernai 
buvo atidarytas naujas, platus 
ir gražus tiltas, kuris buvo pa
vadintas gatvės vardu, būtent, 
Withman Bridge. Jis pusėtinai 
kainavo, nes reikėjo išpirkti na
mus, kurie, taip sakant, “buvo 
ant kelio”.

Neseniai buvo atidarytas nau
jai atremontuotas Chesnut tiltas. 
Jo atnaujinimas irgi nemažai 
kainavo.

Į žiemius prie Rock upės Lo
ve’s Park priemiestis prieš kurį 
laiką buvo inkorporuotas. Vadi
nasi, pasidarė Rockfordo dalimi. 
Ten nemažai lietuvių gyvena.

Dabartiniu laiku Rockfordas 
yra susirūpinęs nauja problema 
— tai naujos rotušės ir apskri
ties rūmų statymu. Eina smar
ki agitacija per spaudą, radiją 
ir televiziją, kad nauja rotušė 
yra reikalinga. Apskaičiuojama, 
kad ji kainuos $3,750,000. Aiš
ku, kad tą sumą tikimasi gauti 
iš farmerių ir miesto namų sa

vininkų.
Winnebago apskritis yra pats 

didžiausias Illinois valstybėje, 
tad, žinoma, jau nebegali pasi
tenkinti rotuše, kuri buvo staty
ta prieš 80 metų! Tiesa, rotušė 
buvo net tris kartu taisoma ir 
didinama. Kadangi ji vis dėlto 
yra permaža ir nebeatsako šių 
dienų reikalavimams, o praplės
ti nebeįmanoma, tad ir kilo su
manymas naują statyti.

Rotušėje yra apskrities kalė
jimas, šerifo ofisas, teismų rū
mai, mokesčių mokėjimo ofisai, 
federalinės valdžios įvairūs sky
riai ir patriotinių organizacijų 
raštinės.

Miesto namų savininkams ten
ka pakelti išlaidas, kurios yra 
susijusios su nauju tiltu staty
mu (moka paskolų nuošimčius), 
policijos, ugniagesių, mokytojų 
ir rotušės tarnautojų išlaikymu 
(algos).

Balandžio 14 d. įvyks naujų 
valdininkų rinkimas. Be to, bus 
pateiktas ir atskiras lapas kiek
vienam balsuotojui, kad pasisa
kytų už naujos rotušės statymą 
(jos pastatymui ir įruošimui, 
kaip minėjau, numatoma išleisti 
$3,750,000) arba prieš. Lietu
viai, kurių nemažas skaičius yra 
namų savininkai, žinoma, tais 
rinkimais irgi yra susidomėję.

žvalgas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Motery Draugijos "Ap- 
švieta" mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 14 dieną 7:00 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės maloniai prašo
mos atsilankyti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, ba
landžio 15 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd Street. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

— Utenos Apskrities Draugiško 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 14 d. 8 vai/ vak. 
P. Dirkio ‘svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai prašomi atsilankyti, yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, rašt.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Didžiajam Lietuvos gamtos mylėtojui ir 
jos tyrinėtojui

A. -f- A. PRQFESORIUI

STEPONUI KOLUPAILAI
mirus, jo šeimai ir artimiesiems gilią užuo
jautą reiškia ir kartu liūdi

LIETUVOS MIŠKININKŲ SĄJUNGA IŠEIVIJOJE

Gerbiamam profesoriui

STEPONUI KOLUPAILAI
mirus, poniai Kolupailienei, dukroms ir jų 
šeimoms gilią užuojautą reiškia ir kartu
liūdi

GROžVYDAS LAZAUSKAS
IR ŠEIMA

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PASIGĖRĖKITE:
Dumont spalvota TV 

Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

ROCKFORD, ILL
šis tas apie mūsų miestą

Rockfordo miestas labai spar
čiai auga. Atsikelia vis daugiau 
ir daugiau naujų įmonių. Be to, 
naujų įmonių ir vietoje atsiran
da. Chrysler korporacija jau 
baigia statyti ir įruošti naują 
fabriką, kuris, kaip skelbiama, 
kainuos penkis milijonus dolerių. 
Gegužės pradžioje fabrikas pra
dės veikti. Reikalinga bus nema
žai inžinierių, įvairių mechanikų, 
o dar daugiau visokių darbi
ninkų.

Rock upė, kuri teka iš žiemių 
Wisconsin© upių, padalina Rock- 
fordą į dvi dalis: vakarinę ir ry
tinę. Didžiausias miesto augi-

ALFONSE ŽALIMAS 
Gyv. 3006 S. Emerald Ave.

WILLIAM JANKELIŪNAS
Gyveno Beverly Shores, Indiana

Mirė 1964 m. balandžio 11 d., 5:20 vai. vakarą.
Gimęs Lietuvoj, Vilkaviškio apskr., Alvito valse., Lunkauskų m.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys Aldona Elsberg ir žentas Victor, 

Irene Michaels ir žentas Henry, sūnus Raymond, marti Volga, 5 anū
kai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, bal. 15 d. 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. William Jankeliūno giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žentai, sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Rez. tel.: PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

L -■ -J

Mirė 1964 m. balandžio 12 d., 
12:15 vai. p. p., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ma
žeikių apskr., Sėdos parap.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Žilvičiūtė, duktė 
Bernice Gustis, žentas Charles, 
anūkės: Karin ir Gloria, brolis 
Bruno, brolienė Eleanore ir jų 
vaikai: Philomena Perczewski, 
Carol Greny, June Bajczyk, 
Ruth ir Alfonse, švogerka Ber
nice McKennas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Telephone pioneers 
of America.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street

Trečiadienį, balandžio 15 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Alfonse žalimo gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, 
anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. t.

JOSEPH GORB
Gyv. 2545 W. Marquette Rd.

Mirė 1964 m. balandžio 13 d., 1:00 vai. ryto, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės parap., Judeikių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, pagal tėvus Venžaitytė, švogęris 

Jonas Venžaitis, švogerka vienuolė seselė Ema-Eufruzina, švogerka 
Julijona čiuras, jos seimą, pusbroliai: kun. Kazimieras Steponavičius, 
Kostas Kalendra, Jonas Garbačiauskas, pusseserės Liuda Juodelienė 
ir Antanina Staškienė, brolio sūnus Liūtas Arbas.

Lietuvoje liko brolis Steponas Garbačiauskas su šeima ir švoger
ka Zuzana Petrauskas su šeima.

Priklausė Amer. Legion. Dariaus ir Girėno 271 Postui ir žaga- 
riečių klubui.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 1 vai. p. p. Petkaus Marquette ko
plyčioje, 2533 W. 71st Street.

Ketvirtadienį, balandžio 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Gorb giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, švogęris ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMĘNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMĘNTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

MAS DIENĄ
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

Associacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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